
COMUNE DI MOGORO 
Provincia di Oristano 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO PLUS 

 

Numero 26/PLUS del 19-03-21  

Reg. generale 168 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 12 marzo 2020 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione e i relativi allegati per l’esercizio finanziario 2020/2022. 
Vista la Deliberazione delle G.C. n. 34 del 02.04.2020 con la quale è stato approvato il piano esecutivo 
di gestione (PEG). 
Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 05.01.2021 di attribuzione delle funzioni dirigenziali. 
Vista la Deliberazione della G. C. n. 51 del 28.04.2016 di individuazione del responsabile del PLUS. 
Visti gli artt.107 e 109 del D.Lgs. n.267/2000 circa i poteri del Responsabile del Servizio. 
Vista la L.R. 23/12/2005, n. 23. 
Viste le linee guida per l’adozione del PLUS - triennio 2012/2014, approvate con deliberazione della 
G.R. n. 40/32 del 06/10/2011, prorogate con Deliberazione della Giunta Regionale n. 55/15 del 
13.12.2017 sino all’approvazione delle nuove Linee guida. 
Visti il Decreto legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, nella Legge 28 marzo 
2019, n. 26 di introduzione del Reddito di Cittadinanza e il Decreto ministeriale 22 ottobre 2019 
«Definizione, forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti Utili alla Collettività» 
Viste le Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo Povertà” ANNUALITÀ 2019. 
Dato atto che la Conferenza dei servizi in data 17 settembre 2020 ha approvato le modalità di gestione 
dei Progetti Utili alla Collettività, in particolare: la gestione mista con titolarità comunale dei progetti e 
supporto progettuale e gestionale d’ambito, e ha stanziato la somma pari a € 275.000 della Quota 
Servizi Fondo Povertà annualità 2019 per i servizi e le attività finalizzate a dare attuazione ai Progetti 
Utili alla Collettività rivolti a n. 407 beneficiari del Reddito di Cittadinanza; 
Considerato l’Ufficio di Piano ha acquisito complessivamente n. 44 Progetti Utili alla Collettività da 
parte dei 32 comuni dell’ambito PLUS;  
Accertato che occorre procedere all’indizione della gara per l’affidamento del servizio Gestione dei 
Progetti Utili alla Collettività connessi all’attuazione del Reddito di Cittadinanza a favore dei 32 
comuni dell’ambito PLUS Ales Terralba. Fondo Povertà annualità 2019 - CUP C11H19000110001; 
Preso atto che per l’affidamento dell’appalto in parola, si procederà nel rispetto della normativa 
vigente in materia di contratti pubblici, ai sensi del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.  
Richiamata la delibera della Giunta Municipale n. 111 del 24/11/2020 con la quale sono stati 
approvati i documenti progettuali prescritti dall’art. 23 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. 
Accertato che il valore stimato dell’appalto per la durata di n. 18 mesi è pari a € 211.297,50 oltre oneri 
di sicurezza per € 9 .768,00 non soggetti a ribasso e IVA di legge se dovuta 
Vista la determinazione a contrarre n. 171/PLUS del 23 dicembre 2020 con la quale è stata assunta la 
determinazione a contrarre per l’affidamento del Servizio mediante pubblicazione di una Rdo sulla 
centrale di acquisto territoriale Sardegna CAT e sono stati approvati gli schemi dei documenti di gara 

Oggetto: Oggetto: Procedura negoziata ex art.36 comma 2, lett.b del D.lgs, 50/2016 mediante 

Sardegna Cat per l'affidamento della gestione dei progetti utili alla collettività connessi 

all'attuazione del reddito di cittadinanza a favore dei 32 comuni dell'ambito plus Ales 

Terralba-fondo povertà annualità 2019. CUP C11H19000110001. Nomina Commissione. 



 

Determinazione del Servizio PLUS n.26 del 19-03-2021 - Comune di Mogoro 

inerenti il procedimento per la stipulazione del contratto di appalto l’affidamento del servizio Gestione 
dei Progetti Utili alla Collettività connessi all’attuazione del Reddito di Cittadinanza a favore dei 32 
comuni dell’ambito PLUS Ales Terralba. Fondo Povertà annualità 2019 - CUP C11H19000110001.  
Dato atto che la scelta del contraente - con determinazione del corrispettivo a misura – è stata 
effettuata ai sensi del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 art. 1, 
comma 2, lett. b e nel rispetto delle disposizioni di cui al Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 
(Codice dell'Amministrazione Digitale) attraverso la pubblicazione di una RDO da svolta sulla 
piattaforma della Regione denominata Sardegna CAT. 
Preso atto che in data 24 dicembre 2020 è stata pubblicata la RdO sulla piattaforma Sardegna CAT 
alla quale sono stati invitati gli operatori economici iscritti alla categoria merceologica AL96 in 
possesso dei requisiti di cui al comma 2 dell’art. 143 del Codice dei Contratti pubblici, D. Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 e smi entro i termini di avvio del procedimento di aggiudicazione; 
Considerato che veniva individuato quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte da 
parte del soggetto invitato a partecipare, il 18.01.2021 alle ore 12.00 
Considerato che, come previsto dall’art. 24 della lettera di invito approvata con la propria 
determinazione n. 172/PLUS del 23 dicembre, il servizio sarebbe stato aggiudicato con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del combinato disposto dall’art. 95, comma 3, 
del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e art. 38 della L.R. 23 dicembre 2005, n. 23 (Sistema 
integrato dei servizi alla persona), considerando l’aspetto tecnico progettuale fino all’80 per cento del 
peso complessivo e il fattore prezzo con peso non superiore al 20 per cento del peso complessivo e con 
esclusione del metodo del massimo ribasso e divieto di offerte in aumento. 
Preso atto che con determinazione n. 13 del 28.01.2021, a seguito delle risultanze dei lavori della 
commissione come da verbali allegati, è stata disposta la non aggiudicazione del servizio. 
Ritenuto necessario indire una nuova gara. 
Richiamata la delibera della Giunta Municipale n. 13 del 16.02.2021 con la quale sono stati approvati 
i documenti progettuali prescritti dall’art. 23 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. 
Accertato che il valore stimato dell’appalto per la durata di n. 18 mesi è pari a € 211.297,50 oltre oneri 
di sicurezza per € 9 .768,00 non soggetti a ribasso e IVA di legge se dovuta. 
Vista la determinazione a contrarre n. 23/PLUS del 02.03.2021 con la quale è stata assunta la 
determinazione a contrarre per l’affidamento del Servizio mediante pubblicazione di una Rdo sulla 
centrale di acquisto territoriale Sardegna CAT e sono stati approvati gli schemi dei documenti di gara 
inerenti il procedimento per la stipulazione del contratto di appalto l’affidamento del servizio Gestione 
dei Progetti Utili alla Collettività connessi all’attuazione del Reddito di Cittadinanza a favore dei 32 
comuni dell’ambito PLUS Ales Terralba. Fondo Povertà annualità 2019 - CUP C11H19000110001.   
Ritenuto necessario procedere alla nomina della Commissione di aggiudicazione ai sensi dell’art. 77 
(Commissione di aggiudicazione) del Codice dei contratti pubblici per la valutazione delle offerte dal 
punto di vista tecnico ed economico, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto 
del contratto. 
Accertato che l’art. 216, comma 12, del Codice dei contratti pubblici stabilisce che “Fino alla 
adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la commissione continua ad 
essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da 
ciascuna stazione appaltante.”. 
Viste le Linee guida n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Criteri di scelta dei 
commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 
commissioni giudicatrici” approvate dal Consiglio dell’A.N.A.C. con delibera n. 1190 del 16 
novembre 2016 che individua i requisiti di comprovata competenza ed esperienza professionale e di 
ordine generali richiesti per l’iscrizione all’Albo e le modalità della selezione dei commissari di gara. 



 

Determinazione del Servizio PLUS n.26 del 19-03-2021 - Comune di Mogoro 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 24 gennaio 2017 avente ad oggetto “Criteri 
transitori per la formazione delle commissioni di aggiudicazione ai sensi degli articoli 77, 78 e 216 
comma 12 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50”. 
Vista la legge 6 novembre 2012 n. 190, e gli obblighi di pubblicità, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del 
Codice dei contratti pubblici in merito alla composizione della commissione giudicatrice e i curricula 
dei componenti. 
 
 

DETERMINA 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente. 

� Di nominare, in applicazione dei criteri transitori per la formazione delle commissioni di 
aggiudicazione ai sensi degli articoli 77, 78 e 216 comma 12 del Decreto Legislativo 18 Aprile 
2016 n. 50 la Commissione aggiudicatrice per la valutazione dell’offerta per l’affidamento del 
servizio Gestione dei Progetti Utili alla Collettività connessi all’attuazione del Reddito di 
Cittadinanza a favore dei 32 comuni dell’ambito PLUS Ales Terralba. Fondo Povertà annualità 
2019 - CUP C11H19000110001 

� La Commissione dovrà svolgere tutti i compiti di valutazione dell’offerta (amministrativa, 
tecnica ed economica), inclusa la eventuale valutazione di congruità di cui all’art. 97 del 
Codice dei contratti pubblici i cui termini per i lavori non potranno superare i trenta giorni 
naturali e consecutivi. 

� Di dare atto che tutti i commissari nominati, dipendenti degli enti locali aderenti al PLUS Ales-
Terralba o di altre pubbliche amministrazioni, risultano accreditati sulla piattaforma telematica 
regionale Sardegna Cat su cui si svolgerà la procedura di RdO e inoltre:   

a) possiedono i requisiti di competenza previsti dai punti, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 2.6, 2.7 delle Linee 
guida n. 5, recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 

nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” approvate dal 
Consiglio dell’A.N.A.C.  con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016 ;  

b) non si trovano nelle condizioni di incompatibilità previste dal Codice dei contratti pubblici in 
quanto non hanno svolto né svolgeranno alcun'altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;   

c) nel biennio antecedente all'indizione della procedura di aggiudicazione, non hanno ricoperto 
cariche di pubblico amministratore e non hanno concorso, con dolo o colpa grave accertati in 
sede giurisdizionale con sentenza non sospesa, all'approvazione di atti dichiarati illegittimi in 
precedenti appalti; 

d) dovranno rendere le dichiarazioni ai sensi dell'articolo 51 del codice di procedura civile e 
dell'articolo 42 del Codice dei contratti pubblici. 

 
Romina Cocco Assistente sociale Comune di Simala Presidente 

Gallittu Mariantonietta Assistente Sociale Comune di Mogoro Componente 
Greca Onnis Assistente Sociale Comune di Gonnostramatza Componente 

Giuseppe Contu Istruttore  amministrativo PLUS Verbalizzante 
 

� Per i soli componenti esterni è previsto, per l’intero iter della gara, un compenso forfettario in 
relazione al ruolo ricoperto in seno alla commissione, all’impegno professionale richiesto, alla 
tipologia e complessità della gara, al numero degli operatori economici partecipanti, oltre il 
rimborso spese viaggio, le cui spese sono inserite nel quadro economico di cui all’impegno n.  
1190/2020 al capitolo 1590/60. 



 

Determinazione del Servizio PLUS n.26 del 19-03-2021 - Comune di Mogoro 

� Di sub impegnare la somma complessiva per: spese commissione di gara, pari a € 1.000, così 
suddiviso: 

Dott.ssa Romina Cocco – Presidente  600,00, di cui € 553,00 compenso e € 47,00 IRAP al 
capitolo 1590/60 PROGETTO CONTRASTO ALLE POVERTA – PLUS codice di bilancio 
12.04-1.03.02.99.000  

Dott.ssa Greca Onnis – Commissario  400,00, di cui € 368,66 compenso e € 31.34 IRAP al 
capitolo 1590/60 PROGETTO CONTRASTO ALLE POVERTA – PLUS codice di bilancio 
12.04-1.03.02.99.00.  

 

 

 
� Di nominare quale Responsabile del Procedimento il responsabile del Servizio Amministrativo 

Finanziario la Rag. Maria Teresa Peis. 
� Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

� Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento 
correlato, in condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge 241/90 e dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013. 

� Di adempiere agli obblighi di pubblicazione sul sito internet del Comune dei dati previsti in 
conformità all’art. 37 del D.Lgs 33/2013. 

 
 
 

Mogoro, lì 19-03-2021 Il Responsabile del Servizio 

  Peis Rag. Maria Teresa 

_______________________ 

 

 

CAP IMPEGNO SUB IMPORTO 
 

1590/60   € 1.000,00 Spese commissione di gara 


